
A K TUAL IZ A CE  č .  8 a  

Z ÁS AD  ÚZ E MN Í HO  RO Z VOJ E  

M O RA VSK OS L EZ SK É HO  K RA J E  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

I .   T E X T O V Á  Č Á S T  ( V Ý R O K )  

I I .   T E X T O V Á  Č Á S T  O D Ů V O D N Ě N Í  

 

 

ÚNOR 2024 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografie na titulní straně: Stonava, Důlní závod 2 – Sever (dříve Důl Československé mládeže) (Autor: Tomáš Polák)



 

 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE  

OBJEDNATEL 

Moravskoslezský kraj  

28. října 117 

702 18 Ostrava 

POŘIZOVATEL 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje  

Odbor územního plánování 

28. října 117  

702 18 Ostrava  

ZHOTOVITEL 

Ateliér Cihlář-Svoboda s.r.o.  

Na Máchovně 1610  

266 01 Beroun  

 

ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT:  RNDr. Milan Svoboda 

► autorizovaný architekt pro obor územní plánování, osvědčení 

ČKA č. 02 463 

 

 

 ……………………..………………………………………………………………………. 

KOLEKTIV ZPRACOVATELŮ:  RNDr. Milan Svoboda  

Ing. Jan Cihlář 

Ing. Lukáš Velebil 

Mgr. Simona Marhounová 

Ing. Lucie Nováková 

Mgr. Lukáš Veselý 

 Ing. Pavla Žídková      

      



 

 

      

 

  



 

 

OBSAH 

I .  T E X T O V Á  Č Á S T  ( V Ý R O K )  ................................................................................................. 7 

I I .  T E X T O V Á  Č Á S T  O D Ů V O D N Ě N Í  ................................................................................... 11 

1. VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ DLE § 40 ODST. 1 STAVEBNÍHO ZÁKONA ...................................... 12 

1.1. Vyhodnocení souladu s Politikou územního rozvoje ČR ....................................................... 12 

1.2. Vyhodnocení souladu s Územním rozvojovým plánem ........................................................ 14 

1.3. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování dle § 18 a § 19 stavebního zákona14 

1.4. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních předpisů 

  ............................................................................................................................................... 15 

1.5. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených 

orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů .............. 18 

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........................................... 19 

3. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH (NADREGIONÁLNÍCH) 

VZTAHŮ .................................................................................................................................. 35 

4. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ PODMÍNEK VYPLYVAJÍCÍCH Z PŘÍPADNÝCH VYJÁDŘENÍ PŘÍSLUŠNÝCH 

ORGÁNŮ SOUSEDNÍCH STÁTŮ A VÝSLEDKŮ KONZULTACÍ S NIMI.............................................. 37 

4.1. Východiska ............................................................................................................................. 37 

4.2. Konzultace ............................................................................................................................. 37 

5. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ OBSAŽENÝCH V ROZHODNUTÍ ZASTUPITELSTVA KRAJE 

O OBSAHU AKTUALIZACE ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE POŘIZOVANÉ ZKRÁCENÝM POSTUPEM . 39 

6. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ TÝKAJÍCÍCH SE ROZVOJE ÚZEMÍ STÁTU, KTERÉ NEJSOU OBSAŽENY V POLITICE 

ÚZEMNÍHO ROZVOJE (§ 36 ODST. 1 STAVEBNÍHO ZÁKONA), S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH 

VYMEZENÍ .............................................................................................................................. 40 

7. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ ..................................................................... 41 

8. KVALIFIKOVANÝ ODHAD ZÁBORŮ PŮDNÍHO FONDU PRO PLOCHY A KORIDORY REPUBLIKOVÉHO 

A NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU ................................................................................................... 43 

8.1. Kvalifikovaný odhad záborů ZPF ............................................................................................ 43 

8.2. Kvalifikovaný odhad záborů PUPFL ....................................................................................... 43 

9. TEXT S VYZNAČENÍM ZMĚN PROVEDENÝCH V RÁMCI AKTUALIZACE Č. 8A (SROVNÁVACÍ TEXT) . 

  ........................................................................................................................................... 45 

10. NÁLEŽITOSTI PODLE SPRÁVNÍHO ŘÁDU............................................................................ 51 

10.1. Rozhodnutí o námitkách .................................................................................................... 51 

10.2. Vyhodnocení připomínek .................................................................................................. 51 



 

 

SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................................................... 52 

POUČENÍ .................................................................................................................................... 53 

PŘÍLOHY TEXTOVÉ ČÁSTI ODŮVODNĚNÍ 

Příloha č. 1 Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů 

GRAFICKÁ ČÁST (VÝROK) 

A.2 Výkres ploch a koridorů, včetně ÚSES 1 : 100 000 

A.4 Výkres veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření 1 : 100 000 

GRAFICKÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

B.1 Koordinační výkres 1 : 100 000 

B.2 Výkres širších vztahů 1 : 500 000 

B.3 SROVNÁVACÍ VÝKRES: Výkres ploch a koridorů, včetně ÚSES  

Ukázka úplného znění Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje po vydání 
Aktualizace č. 1, 2a, 2b, 3, 4, 5, 7 a 8a) 

1 : 100 000 

 

 



7 

 

I. TEXTOVÁ ČÁST (VÝROK) 

 

 



AKTUALIZACE Č. 7 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ I. TEXTOVÁ ČÁST (VÝROK) 

8 

 

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje rozhodlo dne 22. 12. 2010 usnesením č. 16/1426 o vydání 
Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (nabytí účinnosti dne 4. 2. 2011).  

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje rozhodlo dne 13. 9. 2018 usnesením č. 9/957 o vydání 
Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (nabytí účinnosti dne 21. 11. 
2018). 

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje rozhodlo dne 17. 6. 2021 usnesením č. 4/375 o vydání 
Aktualizace č. 5 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (nabytí účinnosti dne 31. 7. 2021). 

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje rozhodlo dne 16. 3. 2022 usnesením č. 7/697 o vydání 
Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (nabytí účinnosti dne 16. 4. 2022). 

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje rozhodlo dne 16. 3. 2022 usnesením č. 7/696 o vydání 
Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (nabytí účinnosti dne 16. 4. 2022). 

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje rozhodlo dne 16. 6. 2022 usnesením č. 8/834 o vydání 
Aktualizace č. 2a Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (nabytí účinnosti dne 
16. 8. 2022). 

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje rozhodlo dne 15. 9. 2022 usnesením č. 9/942 o vydání 
Aktualizace č. 2b Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (nabytí účinnosti dne 
11. 10. 2022). 

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje rozhodlo dne 8. 6. 2023 usnesením č. 12/1319 o vydání 
Aktualizace č. 7 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (nabytí účinnosti dne 13. 7. 2022). 

 

Textová část Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje ve znění Aktualizací č. 1, 2a, 2b, 3, 4, 5 
a 7 vydaných Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje formou opatření obecné povahy se 
Aktualizací č. 8a mění takto.  

Kapitola A. 

Beze změn.  

Kapitola B. 

Beze změn.  

Kapitola C. 

Beze změn.  

Kapitola D. 

1. V článku 53., v tabulce se ruší řádek E3. 

  



AKTUALIZACE Č. 7 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ I. TEXTOVÁ ČÁST (VÝROK) 

9 

 

2. V článku 53., v tabulce, v řádku E10 se ve druhém sloupci slova „Vedení EZS – TR Albrechtice 
(VVN), vedení 1x110 kV pro vyvedení výkonu z EZS“ nahrazují slovy „Vedení VVN 110 kV 
Stonava – TR Albrechtice“. 

Kapitola E. 

Beze změn.  

Kapitola F. 

Beze změn.  

Kapitola G. 

3. V článku 103a., v tabulce se ruší řádek E3. 

4. V článku 103a., v tabulce, v řádku E10 se ve druhém sloupci slova „Vedení EZS – TR Albrechtice 
(VVN), vedení 1x110 kV pro vyvedení výkonu z EZS“ nahrazují slovy „Vedení VVN 110 kV 
Stonava – TR Albrechtice“. 

Kapitola H. 

5. V článku 113., v tabulce, v řádku obce Stonava, ve čtvrtém sloupci se text „E3,“ ruší. 

Kapitola I. 

Beze změn.  

Kapitola J. 

Beze změn.  

Kapitola K. 

Beze změn.  

Kapitola L. 



AKTUALIZACE Č. 7 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ I. TEXTOVÁ ČÁST (VÝROK) 

10 

 

Beze změn.  

Kapitola M. 

Beze změn.  

Kapitola N. 

Beze změn.  



 

11 

 

II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

12 

 

1. VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ DLE § 40 ODST. 1 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA  

1.1. Vyhodnocení souladu s Politikou územního rozvoje ČR 

Aktualizace č. 8a Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje respektuje Politiku územního 
rozvoje ČR ve znění:  

Aktualizace č. 1, schválená vládou ČR usnesením č. 276 ze dne 15. 4. 2015, 

Aktualizace č. 2, schválená vládou ČR usnesením č. 629 ze dne 2. 9. 2019, 

Aktualizace č. 3, schválená vládou ČR usnesením č. 630 ze dne 2. 9. 2019, 

Aktualizace č. 4, schválená vládou ČR usnesením č. 618 ze dne 12. 6. 2021, 

Aktualizace č. 5, schválená vládou ČR usnesením č. 833 ze dne 17. 8. 2020, 

Aktualizace č. 6, schválená vládou ČR usnesením č. 542 ze dne 19. 7. 2023, 

(dále též „PÚR ČR“). 

Dle § 31 odst. 4 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, (dále též „stavební zákon“) je PÚR ČR závazná pro pořizování a vydávání 
zásad územního rozvoje (dále též „ZÚR“) a Aktualizace č. 8a Zásad územního rozvoje 
Moravskoslezského kraje (dále též „A8a ZÚR MSK“) ji proto musí plně respektovat.  

Vyhodnocení je provedeno výhradně ve vztahu k předmětu řešení A8a ZÚR MSK, kterým je: 

 zrušení plochy E3 – Energetický zdroj Stonava (EZS) – nový energetický zdroj, 

 změna názvu stavby, pro kterou je v platných ZÚR MSK vymezen koridor E10; koridor je 
nově určen obecně pro stavbu vedení VVN 110 kV. 

- - 

Obsahové náležitosti A8a ZÚR MSK vyplývají z rozhodnutí Zastupitelstva Moravskoslezského kraje, 
které nejprve usnesením č. 11/1184 ze dne 10. 3. 2023 rozhodlo dle § 42a odst. 2 stavebního 
zákona o pořízení Aktualizace č. 8 ZÚR MSK z vlastního podnětu a následně usnesením č. 13/1445 
ze dne 7. 9. 2023 rozhodlo o rozdělení pořizované Aktualizace č. 8 ZÚR MSK na dvě samostatné 
aktualizace – Aktualizaci č. 8a ZÚR MSK a Aktualizaci č. 8b ZÚR MSK.  

Nové záměry vyplývající z Aktualizací č. 4 a 6 PÚR ČR nejsou předmětem řešení A8a ZÚR MSK. 
Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje (dále též „ZÚR MSK“) budou uvedeny do 
souladu s platným zněním PÚR ČR prostřednictvím Aktualizace č. 9, o jejímž pořízení rozhodlo 
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje usnesením č. 13/1446 ze dne 7. 9. 2023. Aktualizace č. 9 
bude pořízena na základě Zprávy o uplatňování Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje 
(07/2023), která byla schválena stejným usnesením. Touto aktualizací budou ZÚR MSK v celém 
rozsahu uvedeny do souladu s PÚR ČR. 

1.1.1. Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného 
rozvoje území 

Vyhodnocení souladu s republikovými prioritami územního plánování je s ohledem na předmět řešení 
A8a ZÚR MSK a minimální rozsah provedených změn proveden zjednodušenou formou, kdy není 
komentována každá priorita zvlášť. V rámci A8a ZÚR MSK nedochází k vymezování nových ploch ani 
koridorů. Zároveň nedochází k žádným zásadním změnám stanovené koncepce v platných ZÚR MSK či 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

13 

 

změně priorit územního plánování kraje. Vlastní změna názvu stavby, pro kterou je v platných ZÚR 
MSK vymezen koridor E10, je formálního charakteru. Předmětný koridor se územně nemění a funkčně 
zůstává stále určen pro vedení VVN 110 kV.  

Zrušení plochy E3 souvisí s neaktuálností záměru, pro který byla plocha vymezena. Energetický zdroj 
Stonava (dále též „EZS“) byl původně zamýšlen jako elektrárna s využitím uhlí a případně doplněním 
degazovaného plynu. K vlastní realizaci záměru však nedošlo. S ohledem na stávající evropskou, resp. 
globální snahu o dosažení klimatické (uhlíkové) neutrality a potřebu naplňování iniciativ přijímaných 
v souvislosti s probíhající klimatickou změnou, jejichž cílem je mj. odklon od fosilních paliv či snížení 
emisí skleníkových plynů, je již předmětný záměr EZS neaktuální a v podstatě nerealizovatelný.  

V daném kontextu je zřejmé, že Aktualizace č. 8a ZÚR MSK nebude přispívat k naplňování naprosté 
většiny republikových priorit územního plánování, ale zároveň nebude ani působit proti těmto 
prioritám. A8a ZÚR MSK zároveň nemá potenciál zhoršovat stav v území či ohrožovat hodnoty území 
a limity využití území. Příčinná souvislost mezi  A8a ZÚR MSK a republikovými prioritami územního 
plánování stanovenými v PÚR ČR byla okrajově identifikována pouze u těchto priorit (uvedeny 
kurzivou červeně): 

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených hodnot imisních 
limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. 
V územích, kde nejsou hodnoty imisních limitů pro ochranu lidského zdraví překračovány, 
vytvářet územní podmínky pro to, aby k jejich překročení nedošlo. Vhodným uspořádáním ploch 
v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů koncentrované výrobní 
činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován 
dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

Plnění v rámci A8a ZÚR MSK: 

Zrušením plochy E3 pro EZS nejsou v řešeném území nadále vytvářeny podmínky pro vznik zařízení, 
které by svým provozem v důsledku spalování fosilních paliv přispívalo ke zhoršování imisní situace 
v ostravsko-karvinské aglomeraci, která se navíc dlouhodobě vyznačuje nejhorší imisní situací v ČR. 
A8a ZÚR MSK tak potenciálně přispívá k ochraně lidského zdraví. 

(31)   Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie 
z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních 
vlivů a rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území energiemi. 

Plnění v rámci A8a ZÚR MSK: 

Energetický průmysl, který je s ostravsko-karvinskou aglomerací pevně spjatý, poskytuje významnou 
základnu energetické infrastruktury (zejména hustá síť přenosové a distribuční soustavy), která zde 
umožňuje (oproti jiným, méně průmyslovým regionům ČR) relativně bezproblémové připojování 
nových energetických zdrojů – např. výroben elektřiny z obnovitelných zdrojů. Dlouhodobě plánovaný 
útlum výroby energie z fosilních paliv, který bude (nejen) v Moravskoslezském kraji v dalších letech 
stále výraznějším jevem, pak vytváří nutnost tyto zdroje nahrazovat na místě, aby byla zachována 
energetická rovnováha v přenosové i distribuční soustavě. V daném kontextu se ostravsko-karvinská 
aglomerace jeví jako vhodné území pro rozvoj nových energetických zdrojů šetrných k životnímu 
prostředí. 

1.1.2. Rozvojové oblasti a rozvojové osy 

Předmětem řešení A8a ZÚR MSK není změna vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os 
vymezených v PÚR ČR. 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

14 

 

1.1.3. Specifické oblasti 

Předmětem řešení A8a ZÚR MSK není změna vymezení specifických oblastí vymezených v PÚR ČR. 

1.1.4. Koridory a plochy dopravní infrastruktury 

Předmětem řešení A8a ZÚR MSK není žádný koridor ani plocha dopravní infrastruktury vymezené 
v PÚR ČR. 

1.1.5. Koridory a plochy technické infrastruktury a souvisejících rozvojových 
záměrů 

Předmětem řešení A8a ZÚR MSK není žádný koridor ani plocha technické infrastruktury vymezené 
v PÚR ČR. 

1.1.6. Další úkoly pro ministerstva, jiné ústřední správní úřady a pro územní 
plánování 

Úkoly pro ministerstva a jiné ústřední správní úřady 

A8a ZÚR MSK neovlivňuje plnění úkolů stanovených pro ministerstva a jiné ústřední správní úřady 
stanovených v PÚR ČR. 

1.2. Vyhodnocení souladu s Územním rozvojovým plánem 

Územní rozvojový plán nebyl k datu zpracování A8a ZÚR MSK pořízen a vydán.  

1.3. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování dle 

§ 18 a § 19 stavebního zákona 

Stavební zákon definuje v § 18 a § 19 cíle a úkoly územního plánování. Vyhodnocení souladu s těmito 
cíli a úkoly je s ohledem na předmět řešení A8a ZÚR MSK a minimální rozsah provedených změn 
proveden zjednodušenou formou analogicky jako v případě republikových priorit územního plánování 
(viz kapitola 1.1.), kdy není komentován každý úkol a cíl zvlášť.  

Zrušení plochy E3 souvisí s neaktuálností záměru, pro který byla plocha vymezena. EZS byl původně 
zamýšlen jako elektrárna s využitím uhlí a případně doplněním degazovaného plynu. K vlastní realizaci 
záměru však nedošlo. S ohledem na stávající evropskou, resp. globální, snahu o dosažení klimatické 
(uhlíkové) neutrality a potřebu naplňování iniciativ přijímaných v souvislosti s probíhající klimatickou 
změnou, jejichž cílem je mj. odklon od fosilních paliv či snížení emisí skleníkových plynů, je již 
předmětný záměr EZS neaktuální a v podstatě nerealizovatelný.  

V daném kontextu je zřejmé, že Aktualizací č. 8a ZÚR MSK nebude přispívat k naplňování naprosté 
většiny cílů a úkolů územního plánování, ale zároveň nebude ani působit proti těmto cílům a úkolům. 
Aktualizací č. 8a ZÚR MSK nedochází k vymezování nových ploch ani koridorů. Zároveň nedochází 
k žádným zásadním změnám stanovené koncepce v platných ZÚR MSK.  

Nepředpokládá se možné ovlivnění jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje. Ze stanovisek podle § 42a 
odst. 2 písm. d) a e) stavebního zákona nevyplynula potřeba posouzení vlivů A8a ZÚR MSK na životní 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

15 

 

prostředí a z toho důvodu nebyla v souladu s § 42a odst. 5 stavebního zákona potřeba zpracovat 
vyhodnocení vlivů A8a ZÚR MSK na udržitelný rozvoj území.  

Nepřímo lze očekávat pouze dílčí posílení enviromentálního pilíře spočívající ve vytváření územních 
podmínek pro odklon od fosilních paliv a potenciální rozvoj jiných nových energetických zdrojů 
šetrných k životnímu prostředí. Zároveň nelze předpokládat významné posílení či oslabení sociálního 
ani hospodářského potenciálu rozvoje.  

Z hlediska koordinace soukromých a veřejných zájmů nedochází k potenciální kolizi. V rámci A8a ZÚR 
MSK není do území vnášen nový záměr, naopak dochází k uvolnění území dlouhodobě uvažovaného 
pro záměr EZS. Analogicky tak nemá A8a ZÚR MSK ani ambici narušit přírodní, kulturní a civilizační 
hodnoty území včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

Aktualizací č. 8a ZÚR MSK je relativně silně naplňován úkol územního plánování spočívající ve 
vytváření územních podmínek pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn. Zrušení 
plochy E3 má příčinu zejména v postupném útlumu těžby uhlí v ostravsko-karvinské aglomeraci, 
odklonu od fosilních paliv a transformaci energetického mixu v ČR. V daném kontextu je již záměr EZS 
neaktuální a v podstatě nerealizovatelný. 

U naprosté většiny cílů a úkolů nebyla identifikována příčinná souvislost s A8a ZÚR MSK. 

1.4. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona 

a jeho prováděcích právních předpisů 

Poznámka: Vyhodnocení se týká souladu se stavebním zákonem a vyhláškou č. 500/2006 Sb., 
o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů (dále též „vyhláška č. 500/2006 Sb.“) 

Platné Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje 

Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje (dále jen „ZÚR MSK“) byly pořízeny Krajským 
úřadem Moravskoslezského kraje, odborem územního plánování a stavebního řádu, na základě 
kompetence dle § 7 odst. 1 písm. a stavebního zákona.  

ZÚR MSK byly vydány formou opatření obecné povahy Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje 
usnesením č. 16/1426 ze dne 22. 12. 2010 a nabyly účinnosti dne 4. 2. 2011.  

Na základě schválené Zprávy o uplatňování Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje 
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje dne 5. 9. 2012 usnesením č. 25/2512 schválilo pořízení 
Aktualizace č. 1 ZÚR MSK.  

Aktualizace č. 1 ZÚR MSK byla vydána formou opatření obecné povahy Zastupitelstvem 
Moravskoslezského kraje usnesením č. 9/957 ze dne 13. 9. 2018 a nabyla účinnosti dne 21. 11. 2018.  

Na základě usnesení č. 2/126 ze dne 17. 12. 2020 bylo Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje 
rozhodnuto o pořízení Aktualizace č. 5 ZÚR MSK na základě návrhu oprávněného investora – 
společnosti Liberty Ostrava a.s. Obsahem této aktualizace byla úprava možného využití koridoru E4, 
aby v úseku od k. ú. Bartovice po rozvodnu Nošovice byl využitelný i pro plánovanou přípojku 400 kV 
do lokální distribuční soustavy v Ostravě. 

Aktualizace č. 5 ZÚR MSK byla vydána formou opatření obecné povahy Zastupitelstvem 
Moravskoslezského kraje usnesením č. 4/375 ze dne 17. 6. 2021 a nabyla účinnosti dne 31. 7. 2021. 

Na základě usnesení č. 10/1051 ze dne 13. 12. 2018 bylo Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

16 

 

rozhodnuto o pořízení Aktualizace č. 3 ZÚR MSK na základě návrhu oprávněného investora – Správy 
železnic, s. o. (dříve Správy železniční dopravní cesty, s. o.). Obsahem této aktualizace bylo vymezení 
koridoru VR1 pro vysokorychlostní trať v úseku (Bělotín –) hranice Olomouckého/Moravskoslezského 
kraje – Ostrava-Svinov a zrušení koridoru územní rezervy D507 v příslušném úseku. 

Aktualizace č. 3 ZÚR MSK byla vydána formou opatření obecné povahy Zastupitelstvem 
Moravskoslezského kraje usnesením č. 7/697 ze dne 16. 3. 2022 a nabyla účinnosti dne 16. 4. 2022. 

Na základě usnesení č. 14/1665 ze dne 12. 12. 2019 bylo Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje 
rozhodnuto o pořízení Aktualizace č. 4 ZÚR MSK na základě návrhu oprávněného investora – Správy 
železnic, s. o. (dříve Správy železniční dopravní cesty, s. o.). Obsahem této aktualizace bylo vymezení 
koridoru DZ27 pro bezúvraťové napojení železniční trati Studénka – Sedlnice na hlavní železniční trať 
Přerov – Bohumín ve směru na Přerov. 

Aktualizace č. 4 ZÚR MSK byla vydána formou opatření obecné povahy Zastupitelstvem 
Moravskoslezského kraje usnesením č. 7/696 ze dne 16. 3. 2022 a nabyla účinnosti dne 16. 4. 2022. 

Na základě usnesení č. 10/1053 ze dne 13. 12. 2018 bylo Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje 
rozhodnuto o pořízení Aktualizace č. 2 ZÚR MSK zkráceným postupem, jejímž předmětem bylo 
zejména řešení problémů vzešlých z uplatněných námitek a připomínek, kterým nebylo vyhověno 
v rámci Aktualizace č. 1 ZÚR MSK a dále také zapracování výsledků nově pořízených územních studií 
a odborných podkladů. Jednalo se o komplexní aktualizaci na území celého kraje. Veřejné projednání 
návrhu Aktualizace č. 2 ZÚR MSK včetně vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území se uskutečnilo 
dne 8. 9. 2020. Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje usnesením č. 3/257 ze dne 17. 3. 2021 na 
základě výsledků veřejného projednání rozhodlo o rozdělení pořizované Aktualizace č. 2 ZÚR MSK na 
dvě samostatné aktualizace – Aktualizaci č. 2a ZÚR MSK a Aktualizaci č. 2b ZÚR MSK. 

Aktualizace č. 2a ZÚR MSK byla vydána formou opatření obecné povahy Zastupitelstvem 
Moravskoslezského kraje usnesením č. 8/834 ze dne 16. 6. 2022 a nabyla účinnosti dne 16. 8. 2022. 

Aktualizace č. 2b ZÚR MSK byla vydána formou opatření obecné povahy Zastupitelstvem 
Moravskoslezského kraje usnesením č. 9/942 ze dne 15. 9. 2022 a nabyla účinnosti dne 11. 10. 2022. 

Na základě usnesení č. 10/1058 ze dne 15. 12. 2022 bylo Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje 
rozhodnuto o pořízení Aktualizace č. 7 ZÚR MSK na základě návrhu statutárního města Karviná. 
Obsahem této aktualizace bylo rozšíření plochy pro ekonomické aktivity RPZ1 Nad Barborou a úprava 
požadavků na využití území, kritérií a podmínek pro rozhodování o možných variantách ve vymezené 
ploše a úkolů pro územní plánování. 

Aktualizace č. 7 ZÚR MSK byla vydána formou opatření obecné povahy Zastupitelstvem 
Moravskoslezského kraje usnesením č. 12/1319 ze dne 8. 6. 2023 a nabyla účinnosti dne 13. 7. 2023. 

- - 

Ke dni vydání A8a ZÚR MSK byla platná tato územně plánovací dokumentace kraje: 

► Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje po vydání Aktualizací č. 1, 2a, 2b, 3, 4, 5 
a 7 (Ateliér Cihlář-Svoboda s.r.o., 2023) 

Souběžně pořizované aktualizace Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje 

Souběžně s A8a ZÚR MSK je pořizována Aktualizace č. 6 ZÚR MSK, o jejímž pořízení rozhodlo dle 
§ 42a odst. 2 stavebního zákona Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje usnesením č. 6/564 ze dne 
16. 12. 2021. Předmětem řešení této aktualizace je zrušení (vypuštění) územní rezervy D507 – 
vysokorychlostní trať (VRT) Ostrava-Svinov — Bohumín, nová stavba, včetně jeho větví D507a, D507b 
a D507c a vymezení (návrhového) koridoru pro vysokorychlostní trať v úseku Ostrava-Svinov – hranice 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

17 

 

ČR/PL (–Katowice).  

Souběžně s A8a ZÚR MSK je pořizována Aktualizace č. 8b ZÚR MSK, o jejímž pořízení (původně jako 
o Aktualizaci č. 8) rozhodlo dle § 42a odst. 2 stavebního zákona Zastupitelstvo Moravskoslezského 
kraje usnesením č. 11/1184 ze dne 10. 3. 2023. Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje usnesením 
č. 13/1445 ze dne 7. 9. 2023 rozhodlo o rozdělení pořizované Aktualizace č. 8 ZÚR MSK na dvě 
samostatné aktualizace – Aktualizaci č. 8a ZÚR MSK a Aktualizaci č. 8b ZÚR MSK. Předmětem řešení 
Aktualizace č. 8b ZÚR MSK je jednak rozšíření plochy pro zajišťování obrany a bezpečnosti státu OBS1 
– Logistický uzel Armády České republiky, Mošnov, jednak vymezení souvisejících dopravních koridorů 
a změna vymezení vybraných částí ÚSES. 

Souběžně s A8a ZÚR MSK je pořizována Aktualizace č. 9 ZÚR MSK, o jejímž pořízení rozhodlo 
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje usnesením č. 13/1446 ze dne 7. 9. 2023. Aktualizace bude 
pořízena na základě Zprávy o uplatňování Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje 
(07/2023), která byla schválena stejným usnesením. 

Žádné další aktualizace ZÚR MSK v současné době pořizovány nejsou. 

A8a ZÚR MSK │ POSTUP POŘÍZENÍ 

A8a ZÚR MSK byla v souladu s § 42 odst. 9 stavebního zákona zpracována a projednána v rozsahu 
měněných částí. Krajský úřad zajistil v souladu s § 42b odst. 1 stavebního zákona zpracování návrhu 
A8a ZÚR MSK; vyhodnocení vlivů A8a ZÚR MSK na udržitelný rozvoj území zpracováno nebylo, jelikož 
dle stanoviska Ministerstva životního prostředí nebylo nutné návrh A8a ZÚR MSK posuzovat z hlediska 
jejích vlivů na životní prostředí (nepodléhal SEA). Návrh A8a ZÚR MSK byl zpracován v souladu s § 158 
odst. 1 stavebního zákona oprávněnou osobou.  

Krajský úřad zpracovaný návrh A8a ZÚR MSK a oznámení o konání veřejného projednání v souladu 
s § 42b odst. 2 stavebního zákona v návaznosti na § 25 a § 172 odst. 1 správního řádu, doručil 
veřejnou vyhláškou, tzn., že oznámení o konání veřejného projednání vyvěsil dne 9. 10. 2023 na 
úřední desce Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, současně byla písemnost vyvěšena na 
úředních deskách obecních úřadů dotčených obcí. V souladu s ust. § 39 odst. 1 stavebního zákona se 
veřejné projednání návrhu A8a ZÚR MSK konalo nejdříve 15 dnů ode dne doručení jeho oznámení. 
Oznámení o konání veřejného projednání bylo veřejnou vyhláškou doručeno dne 24. 10. 2023, 
přičemž veřejné projednání se konalo dne 16. 11. 2023. Ministerstvo pro místní rozvoj, dotčené 
orgány, dotčené obce a sousední kraje krajský úřad přizval jednotlivě, a to nejméně 30 dnů předem. 
Oprávněným investorům zapsaným v seznamu bylo oznámení o konání veřejného projednání zasláno 
jednotlivě v souladu s § 23a odst. 1 stavebního zákona.  

Veřejné projednání se konalo dne 16. 11. 2023 v budově krajského úřadu. Návrh A8a ZÚR MSK byl 
veřejně dostupný na webových stránkách kraje. O průběhu veřejného projednání krajský úřad jako 
pořizovatel předmětné koncepce provedl v souladu s § 22 odst. 1 téhož zákona písemný záznam.  

Krajský úřad v souladu s § 42b odst. 5 stavebního zákona Ministerstvo pro místní rozvoj požádal 
o vydání stanoviska k návrhu A8a ZÚR MSK z hledisek zajištění koordinace využívání území, zejména 
s ohledem na širší územní vztahy a mezinárodní závazky, a souladu s platnou politikou územního 
rozvoje. Ministerstvo pro místní rozvoj stanovisko nevydalo, konkludentně tak vyjádřilo souhlas.  

Námitky ani připomínky nebyly k návrhu A8a ZÚR MSK uplatněny, krajský úřad tak nezpracovával 
návrhy rozhodnutí o námitkách ani návrhy vyhodnocení připomínek k návrhu A8a ZÚR MSK.  

Stanoviska dotčených orgánů k návrhu A8a ZÚR MSK byla buď souhlasná bez podmínek (viz příloha 
č. 1), nebo nebyla v zákonné lhůtě (ani po jejím uplynutí) vydána a uplatnila se tak presumpce 
souhlasu.  



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

18 

 

A8a ZÚR MSK │ OBSAHOVÉ NÁLEŽITOSTI 

A8a ZÚR MSK splňuje požadavky na obsah této územně plánovací dokumentace uvedené ve 
stavebním zákonu a vyhlášce č. 500/2006 Sb. Součástí A8a ZÚR MSK je podle § 6 odst. 1 vyhlášky 
č. 500/2006 Sb. textová část a grafická část; jejich obsah je v souladu s oddílem I. přílohy 
č. 4 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.). Grafická část A8a ZÚR MSK obsahuje pouze výkresy, kterými se mění 
výkresy ZÚR MSK. Grafická část ZÚR MSK se Aktualizací č. 8a mění v rozsahu těchto výkresů: 

 A.2 Výkres ploch a koridorů, včetně ÚSES, 

 A.4 Výkres veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření. 

Dále je součástí A8a ZÚR MSK textová část odůvodnění, jejíž obsah je v souladu s oddílem II. 
odst. 1 přílohy č. 4 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. a zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. Nedílnou součástí textové části odůvodnění A8a ZÚR MSK je i text s vyznačením 
změn provedených v rámci A8a ZÚR MSK (viz kapitola 9.) Součástí odůvodnění A8a ZÚR MSK je 
i grafická část, jejíž obsah je v souladu s oddílem II. odst. 2 přílohy č. 4 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.  
Grafická část A8a ZÚR MSK je dle § 6 odst. 2 vyhlášky č. 500/2006 Sb. zpracována v měřítku 1:100 
000, pouze výkres širších vztahů je zpracován v měřítku 1 : 500 000. 

A8a ZÚR MSK je v souladu s § 42 odst. 9 stavebního zákona zpracovávána, projednávána v rozsahu 
měněných částí. 

A8a ZÚR MSK │ VÝCHOZÍ PODKLADY 

Výchozím podkladem pro zpracování A8a ZÚR MSK je usnesení Zastupitelstva Moravskoslezského 
kraje č. 11/1184 ze dne 10. 3. 2023, kterým Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje rozhodlo 
o pořízení Aktualizace č. 8 ZÚR MSK a následně usnesením č. 13/1445 ze dne 7. 9. 2023 rozhodlo 
o rozdělení pořizované Aktualizace č. 8 ZÚR MSK na dvě samostatné aktualizace – Aktualizaci č. 8a 
ZÚR MSK a Aktualizaci č. 8b ZÚR MSK. 

A8a ZÚR MSK respektuje v podmínkách kraje PÚR ČR, závaznou pro její pořízení a vydávání podle 
požadavku § 31 odst. 4 stavebního zákona. Vyhodnocení souladu s PÚR ČR je uvedeno v kapitole 1.1. 

Ke zpracování A8a ZÚR MSK byly rovněž využity průběžně aktualizované Územně analytické podklady 
Moravskoslezského kraje1, které dle § 25 stavebního zákona slouží jako podklad k pořizování územně 
plánovací dokumentace. 

1.5. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních 

předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle 

zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem 

řešení rozporů 

A8a ZÚR MSK je zpracována v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů. Vyhodnocení 
stanovisek dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů je obsahem samostatné přílohy č. 1 
tohoto odůvodnění. 

                                                
1
 Územně analytické podklady Moravskoslezského kraje, 5. úplná aktualizace (Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 2021) 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

19 

 

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ 
VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ 
VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Dle stanoviska2 Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství 
ze dne 13. 1. 2023, č. j. MSK 6130/2023, koncepce Aktualizace č. 8 ZÚR MSK nemůže mít samostatně 
nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na předměty ochrany nebo 
celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

V návaznosti na zvažovanou možnost o rozdělení pořizované Aktualizace č. 8 ZÚR MSK na dvě 
samostatně projednávané aktualizace vydal Krajský úřadu Moravskoslezského kraje, odboru životního 
prostředí a zemědělství dne 1. 8. 2023 pod č. j. MSK 94410/2023 sdělení, v němž potvrdil, že případné 
rozdělení Aktualizace č. 8 ZÚR MSK na samostatné Aktualizace č. 8a ZÚR MSK a Aktualizace č. 8b ZÚR 
MSK nemá vliv na skutečnosti uvedené ve stanovisku ze dne 13. 1. 2023, č. j. MSK 6130/2023, a proto 
je toto stanovisko možné považovat za nadále platné. 

Dle stanoviska3 Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (dále též „Agentura“) ze dne 1. 2. 2023, 
č. j. 00690/SOPK/23 koncepce Aktualizace č. 8 ZÚR MSK nemůže mít významný vliv na předměty 
ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí v územní působnosti Agentury. 

V návaznosti na zvažovanou možnost o rozdělení pořizované Aktualizace č. 8 ZÚR MSK na dvě 
samostatně projednávané aktualizace vydala Agentura dne 20. 7. 2023 sdělení pod č. j. 01119/PO/23 
v němž potvrdila, že případně ani jedna z obou samostatně pořizovaných aktualizací ZÚR MSK nebude 
vybočovat z avizovaného obsahu Aktualizace č. 8 ZÚR MSK a stanovisko Agentury ze dne 1. 2. 2023, 
č. j. 00690/SOPK/23 tak zůstává v platnosti i v případě možného rozdělení Aktualizace č. 8 ZÚR MSK. 

Stanoviskem4 Ministerstvo životního prostředí (dále též „MŽP“) k potřebě posouzení navrhovaného 
obsahu Aktualizace č. 8 ZÚR MSK z hlediska vlivů na životní prostředí ze dne 2. 3. 2023, 
č. j. MZP/2023/710/514, nebyla stanovena potřeba posouzení koncepce z hlediska vlivů na životní 
prostředí, veřejné zdraví, resp. lokality soustavy NATURA 2000. 

V návaznosti na zvažovanou možnost o rozdělení pořizované Aktualizace č. 8 ZÚR MSK na dvě 
samostatně projednávané aktualizace vydalo MŽP dne 21. 8. 2023 sdělení pod 
č. j. MZP/2023/710/2700 v němž potvrdilo, že pouhé rozdělení Aktualizace č. 8 ZÚR MSK na dvě 
samostatné aktualizace, tedy A8a ZÚR MSK a A8b ZÚR MSK, bez jakékoliv další úpravy či doplnění 
návrhů obsahů těchto aktualizací nemůže mít významný vliv na životní prostředí, veřejné zdraví 
a lokality soustavy Natura 2000, resp. nemá vliv na skutečnosti uvedené ve stanovisku MŽP ze dne 
2. 3. 2023, č. j. MZP/2023/710/514, a proto lze toto stanovisko považovat za nadále platné. 

Kopie citovaných stanovisek jsou uvedeny na následujících stranách. 

Ze stanovisek podle § 42a odst. 2 písm. d) a e) stavebního zákona tak nevyplynula potřeba 
posouzení vlivů A8a ZÚR MSK na životní prostředí. Z toho důvodu nebylo v souladu s § 42a 
odst. 5 stavebního zákona vyhodnocení vlivů A8a ZÚR MSK na udržitelný rozvoj území zpracováno. 

 

  

                                                
2
 stanovisko dle § 42a odst. 2 písm. d) stavebního zákona 

3
 stanovisko dle § 42a odst. 2 písm. d) stavebního zákona 

4
 stanovisko dle § 42a odst. 2 písm. e) stavebního zákona 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

20 

 

  

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

21 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

22 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

23 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

24 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

25 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

26 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

27 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

28 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

29 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

30 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

31 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

32 

 

        



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

33 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

34 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

35 

 

3. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA 
ŠIRŠÍCH (NADREGIONÁLNÍCH) VZTAHŮ 

Směřování rozvoje Moravskoslezského kraje je koordinováno z hlediska širších vztahů s územím 
sousedních krajů v rámci ČR (Olomoucký, Zlínský) a sousedními státy (Polsko, Slovensko).  

Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších (nadregionálních) vztahů je provedeno 
výhradně ve vztahu k předmětu řešení A8a ZÚR MSK. Provedená změna, která je předmětem řešení 
A8a ZÚR MSK, se týká výhradně části území Moravskoslezského kraje a nemá tedy vliv na územně 
plánovací činnost v sousedních krajích ani sousedních státech. 

 

Obrázek 1: Orientační poloha rušené plochy E3 v rámci území Moravskoslezského kraje 

Koordinace s Olomouckým krajem 

V rámci A8a ZÚR MSK není vymezena žádná plocha ani koridor na hranici Moravskoslezského 
a Olomouckého kraje. 

Koordinace je zajištěna. 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

36 

 

Koordinace se Zlínským krajem 

V rámci A8a ZÚR MSK není vymezena žádná plocha ani koridor na hranici Moravskoslezského 
a Zlínského kraje. 

Koordinace je zajištěna. 

Koordinace se Slovenskem 

V rámci A8a ZÚR MSK není vymezena žádná plocha ani koridor na hranici Moravskoslezského kraje 
a Slovenska. 

Koordinace je zajištěna. 

Koordinace s Polskem 

V rámci A8a ZÚR MSK není vymezena žádná plocha ani koridor na hranici Moravskoslezského kraje 
a Polska. 

Koordinace je zajištěna. 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

37 

 

4. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ PODMÍNEK VYPLYVAJÍCÍCH 
Z PŘÍPADNÝCH VYJÁDŘENÍ PŘÍSLUŠNÝCH ORGÁNŮ 
SOUSEDNÍCH STÁTŮ A VÝSLEDKŮ KONZULTACÍ S NIMI 

4.1. Východiska 

Směrnice SEA 

Směrnice SEA5 v článku 7. Přeshraniční konzultace stanovuje: 

[1]  Domnívá-li se členský stát, že provedení plánu nebo programu připravovaného pro jeho území může 
mít významný vliv na životní prostředí jiného členského státu, nebo požaduje-li to členský stát, kterého 
se to může významně dotýkat, zašle členský stát, na jehož území se plán nebo program vypracovává, 
před jeho přijetím nebo předáním k legislativnímu procesu, druhému členskému státu kopii návrhu 
plánu nebo programu a příslušnou zprávu o vlivech na životní prostředí. 

[2]  Obdrží-li členský stát kopii návrhu plánu nebo programu a zprávu o vlivech na životní prostředí podle 
odstavce 1, sdělí druhému členskému státu, zda si přeje zahájit konzultace před přijetím plánu nebo 
programu nebo před jeho předáním k legislativnímu procesu, a je-li tomu tak, zahájí dotyčné členské 
státy konzultace, týkající se možných přeshraničních vlivů na životní prostředí vyplývajících 
z provádění plánu nebo z programu, a plánovaná opatření ke snížení nebo vyloučení těchto vlivů. 

Stavební zákon 

Dle § 37 odst. 4 stavebního zákona krajský úřad ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí (dále 
též „MZV“) a MŽP zašle návrh zásad územního rozvoje a vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 
sousedním státům, jejichž území může být uplatňováním zásad územního rozvoje významně 
ovlivněno, a nabídne jim konzultace. Pokud sousední stát o konzultace projeví zájem, krajský úřad se 
ve spolupráci s MZV a MŽP konzultací účastní. 

4.2. Konzultace 

Předmětem řešení A8a ZÚR MSK je zrušení plochy E3 pro energetický zdroj Stonava a změna názvu 
stavby, pro kterou je v platných ZÚR MSK vymezen koridor E10. Provedené změny se týkají výhradně 
území Moravskoslezského kraje a nemají vliv na územně plánovací činnost v sousedních krajích ani 
sousedních státech. 

Z uvedených východisek ve vztahu k zásadám územního rozvoje, resp. A8a ZÚR MSK, vyplývá, že 
povinnost informovat potenciálně dotčený stát nastává pouze v situaci, kdy jsou předpokládány 
významné vlivy na životní prostředí na jeho území, nebo kdy o to členský stát sám zažádá.  

Dle stanoviska MŽP k potřebě posouzení navrhovaného obsahu Aktualizace č. 8 ZÚR MSK z hlediska 
vlivů na životní prostředí ze dne 2. 3. 2023, č. j.  MZP/2023/710/514, však nebyla stanovena potřeba 
posouzení koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí, veřejné zdraví, resp. lokality soustavy 
NATURA 2000. Platnost tohoto stanoviska pro případ rozdělení Aktualizace č. 8 ZÚR MSK na dvě 
samostatné aktualizace (A8a ZÚR MSK a A8b ZÚR MSK) bya potvrzena ve sdělení MŽP ze dne 

                                                
5
 SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2001/42/ES ze dne 27. června 2001 o posuzování vlivů některých plánů 

a programů na životní prostředí 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

38 

 

21. 8. 2023, č. j. MZP/2023/710/2700. Z toho důvodu tedy nebylo v souladu s § 42a odst. 5 
stavebního zákona vyhodnocení vlivů A8a ZÚR MSK na udržitelný rozvoj území zpracováno. 
V předmětném stanovisku MŽP je zároveň uvedeno, že vlivy přesahující hranice České republiky 
nejsou předpokládány. 

Vzhledem ke skutečnostem vyplývajícím z výše uvedených informací vč. údajů vyplývajících ze 
stanoviska MŽP, nebyla v rámci projednání návrhu A8a ZÚR MSK nabídnuta konzultace sousedním 
státům, neboť uplatňováním A8a ZÚR MSK nebude jejich území významně ovlivněno. 

 

 

 

 

 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

39 

 

5. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ OBSAŽENÝCH 
V ROZHODNUTÍ ZASTUPITELSTVA KRAJE O OBSAHU 
AKTUALIZACE ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE POŘIZOVANÉ 
ZKRÁCENÝM POSTUPEM 

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje usnesením č. 11/1184 ze dne 10. 3. 2023 rozhodlo dle § 42a 
odst. 2 stavebního zákona o pořízení Aktualizace č. 8 ZÚR MSK z vlastního podnětu. Zastupitelstvo 
Moravskoslezského kraje prostřednictvím uvedeného usnesení v souladu s § 42a odst. 1 stavebního 
zákona rozhodlo, že Aktualizace č. 8 ZÚR MSK bude pořízena zkráceným postupem, tj. postupem 
podle § 42a–42b stavebního zákona.  

Následně Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje usnesením č. 13/1445 ze dne 7. 9. 2023 rozhodlo 
o rozdělení pořizované Aktualizace č. 8 ZÚR MSK na dvě samostatné aktualizace – Aktualizaci č. 8a 
ZÚR MSK a Aktualizaci č. 8b ZÚR MSK. 

- - 

Z usnesení Zastupitelstva Moravskoslezského kraje č. 11/1184 ze dne 10. 3. 2023 a č. 13/1445 ze dne 
7. 9. 2023 vyplývají následující požadavky na obsah A8a ZÚR MSK (uvedeny červeně tučně): 

 Vypuštění plochy E3 Energetický zdroj Stonava (EZS) – nový energetický zdroj na území obce 
Stonava. 

Plnění v rámci A8a ZÚR MSK: 

A8a ZÚR MSK požadavek splňuje. V rámci A8a ZÚR MSK je zrušena plocha E3. 

 Úprava využití stávajícího koridoru E10 – stávající koridor je vymezen pro vyvedení výkonu 
(vedení VVN 110 kV) z energetického zdroje Stonava do transformovny Albrechtice, včetně 
rozvodny 110 kV, nově bude koridor využitelný obecně pro technickou infrastrukturu, vedení 
110 kV. 

Plnění v rámci A8a ZÚR MSK: 

A8b ZÚR MSK požadavek splňuje. V rámci A8a ZÚR MSK je provedena změna názvu stavby, pro kterou 
je v platných ZÚR MSK vymezen koridor E10. Předmětný koridor je nově určen obecně pro stavbu 
vedení VVN 110 kV.  

Podrobné odůvodnění provedených změn v A8a ZÚR MSK je uvedeno níže v kapitole 7. 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

40 

 

6. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ TÝKAJÍCÍCH SE ROZVOJE ÚZEMÍ STÁTU, 
KTERÉ NEJSOU OBSAŽENY V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
(§ 36 ODST. 1 STAVEBNÍHO ZÁKONA), S ODŮVODNĚNÍM 
POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

Předmětem řešení A8b ZÚR MSK nejsou záležitosti týkající se rozvoje území státu, které nejsou 
obsaženy v PÚR ČR. 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

41 

 

7. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ 

Komplexní zdůvodnění přijatého řešení je zpracováno odůvodněním jednotlivých bodů textové části 
A8a ZÚR MSK (viz I. Textová část). Odůvodnění jednotlivých bodů je provedeno modře. 

ODŮVODNĚNÍ BODU 1. TEXTOVÉ ČÁSTI A8a ZÚR MSK 

Plocha E3 je zrušena na základě rozhodnutí Zastupitelstva Moravskoslezského kraje, které nejprve 
usnesením č. 11/1184 ze dne 10. 3. 2023 rozhodlo dle § 42a odst. 2 stavebního zákona o pořízení 
Aktualizace č. 8 ZÚR MSK z vlastního podnětu a následně usnesením č. 13/1445 ze dne 7. 9. 2023 
rozhodlo o rozdělení pořizované Aktualizace č. 8 ZÚR MSK na dvě samostatné aktualizace – 
Aktualizaci č. 8a ZÚR MSK a Aktualizaci č. 8b ZÚR MSK. Prostřednictvím těchto usnesení byl stanoven 
obsah A8a ZÚR MSK zahrnující mj. požadavek na vypuštění plochy E3 Energetický zdroj Stonava (EZS) 
– nový energetický zdroj na území obce Stonava. 

EZS byl původně zamýšlen jako elektrárna s využitím uhlí a případně doplněním degazovaného plynu. 
K vlastní realizaci záměru však nedošlo. S ohledem na stávající evropskou, resp. globální, snahu 
o dosažení klimatické (uhlíkové) neutrality a potřebu naplňování iniciativ přijímaných v souvislosti 
s probíhající klimatickou změnou, jejichž cílem je mj. odklon od fosilních paliv či snížení emisí 
skleníkových plynů, je již předmětný záměr EZS neaktuální a nerealizovatelný.  

Jednou z hlavních iniciativ v oblasti klimatu přijatých na úrovni EU je sdělení The European Green Deal 
(tzv. Zelená dohoda) přijaté Evropskou komisí v roce 2019, jehož hlavním cílem je dosáhnout toho, 
aby Evropa byla v roce 2050 klimaticky neutrální. Základním mezikrokem k naplnění hlavního cíle je 
závazek snížit emise skleníkových plynů EU do roku 2030 až o 55 % ve srovnání s rokem 1990.  

A8a ZÚR MSK zrušením plochy E3 tak v podstatě naplňuje základní princip Zelené dohody. Zrušením 
plochy E3 zároveň nejsou v řešeném území nadále vytvářeny podmínky pro vznik zařízení, které by 
svým provozem v důsledku spalování fosilních paliv přispívalo ke zhoršování imisní situace 
v ostravsko-karvinské aglomeraci, která se navíc dlouhodobě vyznačuje nejhorší imisní situací v ČR. 

ODŮVODNĚNÍ BODU 2. TEXTOVÉ ČÁSTI A8a ZÚR MSK 

Změna názvu stavby, pro kterou je vymezen koridor E10, je provedena v souvislosti se zrušením 
plochy E3 z důvodu terminologického sjednocení textové části ZÚR MSK. V původním názvu stavby byl 
obsažen záměr energetického zdroje Stonava (EZS), který je však v rámci 8a ZÚR MSK rušen (viz 
odůvodnění bodu 1.). 

Vymezení koridoru E10 se nemění. 

ODŮVODNĚNÍ BODU 3. TEXTOVÉ ČÁSTI A8a ZÚR MSK 

Veřejně prospěšná stavba E3 byla zrušena v souvislosti se zrušením plochy E3 pro umístění této 
dopravní stavby. 

ODŮVODNĚNÍ BODU 4. TEXTOVÉ ČÁSTI A8a ZÚR MSK 

Změna názvu stavby, pro kterou je vymezen koridor E10, je provedena v souvislosti se zrušením 
plochy E3 z důvodu terminologického sjednocení textové části ZÚR MSK. V původním názvu stavby byl 
obsažen záměr energetického zdroje Stonava (EZS), který je však v rámci 8a ZÚR MSK rušen. 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

42 

 

ODŮVODNĚNÍ BODU 5. TEXTOVÉ ČÁSTI A8a ZÚR MSK 

Tabulka stanovení požadavků na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v ÚPD obcí je 
upravena v souvislosti se zrušením plochy E3. 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

43 

 

8. KVALIFIKOVANÝ ODHAD ZÁBORŮ PŮDNÍHO FONDU PRO 
PLOCHY A KORIDORY REPUBLIKOVÉHO A NADMÍSTNÍHO 
VÝZNAMU 

Předmětem řešení A8a ZÚR MSK jsou dvě změny: 

 zrušení plochy E3 – Energetický zdroj Stonava (EZS) – nový energetický zdroj, 

 změna názvu stavby, pro kterou je v platných ZÚR MSK vymezen koridor E10; koridor je 
nově určen obecně pro stavbu vedení VVN 110 kV. 

8.1. Kvalifikovaný odhad záborů ZPF 

Kvalifikovaný odhad záborů zemědělského půdního fondu (dále též „ZPF“) je zpracován dle § 5 zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále též 
„zákon o ZPF“), dle § 2 vyhlášky č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, a přílohy této vyhlášky. 

Zrušení plochy E3 

Kvalifikovaný odhad záborů ZPF obsahuje i plochy a koridory, resp. jejich části, které se v rámci 
příslušné aktualizace ZÚR ruší a v nichž dosud nebyla realizována předmětná stavba. Tyto rušené 
plochy a koridory se v rámci kvalifikovaného odhadu záborů ZPF započítávají se záporným 
znaménkem, čímž dochází ke snížení odhadu celkových záborů ZPF. 

Plocha E3 je v platných ZÚR MSK vymezena bodovou (bezrozměrnou) značkou, pro kterou není 
stanovena plošná výměra, a z tohoto důvodu nelze pro tuto plochu stanovit kvalifikovaný odhad 
záborů ZPF. V případě rušené plochy E3 by byl zábor ZPF, pokud by k němu vůbec došlo, jednak 
záporný (tedy příznivý z hlediska ochrany ZPF, jelikož by došlo k „navrácení“ půd do ZPF), jednak 
pravděpodobně velmi malý (v měřítku ZÚR). Na základě této skutečnosti lze konstatovat, že zrušením 
plochy  E3 nebude negativním způsobem dotčen veřejný zájem na ochraně ZPF.  

V souvislosti se zrušením plochy E3 nedochází k novým záborům ZPF.  

Změna názvu stavby, pro kterou je v platných ZÚR MSK vymezen koridor E10 

Předmětná změna se týká pouze textové části a nemá grafická průmět; vymezení koridoru E10 se 
nemění. 

V souvislosti se změnou názvu stavby, pro kterou je v platných ZÚR MSK vymezen koridor E10, 
nedochází k novým záborům ZPF.  

8.2. Kvalifikovaný odhad záborů PUPFL 

Kvalifikovaný odhad záborů pozemků určených k plnění funkcí lesa (dále též „PUPFL“) je zpracován 
v souladu s § 13 až 15 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a to s rozlišením na jednotlivé kategorie lesa: lesy ochranné, lesy 
zvláštního určení a lesy hospodářské. 

Zrušení plochy E3 

Kvalifikovaný odhad záborů PUPFL obsahuje i plochy a koridory, resp. jejich části, které se v rámci 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

44 

 

příslušné aktualizace ZÚR ruší a v nichž dosud nebyla realizována předmětná stavba. Tyto rušené 
plochy a koridory se v rámci kvalifikovaného odhadu záborů PUPFL započítávají se záporným 
znaménkem, čímž dochází ke snížení odhadu celkových záborů PUPFL. 

Plocha E3 je v platných ZÚR MSK vymezena bodovou (bezrozměrnou) značkou, pro kterou není 
stanovena plošná výměra, a z tohoto důvodu nelze pro tuto plochu stanovit kvalifikovaný odhad 
záborů PUPFL. V případě rušené plochy E3 by byl zábor PUPFL, pokud by k němu vůbec došlo, jednak 
záporný (tedy příznivý z hlediska ochrany PUPFL, jelikož by došlo k „navrácení“ lesů do PUPFL), jednak 
pravděpodobně velmi malý (v měřítku ZÚR). Na základě této skutečnosti lze konstatovat, že zrušením 
plochy  E3 nebude negativním způsobem dotčen veřejný zájem na ochraně PUPFL.  

V souvislosti se zrušením plochy E3 nedochází k novým záborům PUPFL.  

Změna názvu stavby, pro kterou je v platných ZÚR MSK vymezen koridor E10 

Předmětná změna se týká pouze textové části a nemá grafická průmět; vymezení koridoru E10 se 
nemění. 

V souvislosti se změnou názvu stavby, pro kterou je v platných ZÚR MSK vymezen koridor E10, 
nedochází k novým záborům PUPFL.  

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

45 

 

9. TEXT S VYZNAČENÍM ZMĚN PROVEDENÝCH V RÁMCI 
AKTUALIZACE Č. 8a (SROVNÁVACÍ TEXT) 

Aktualizací č. 8a ZÚR MSK dochází ke změně textové části ZÚR MSK. Výchozím textem pro zpracování 
textu s vyznačením změn je Úplné znění Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje po vydání 
Aktualizací č. 1, 2a, 2b, 3, 4, 5 a 7 (Ateliér Cihlář-Svoboda s.r.o., 2023). 

Textová část ZÚR MSK se Aktualizací č. 8a mění pouze v těchto kapitolách a článcích:  

 D.II.1. Elektroenergetika, článek 53. 

 G.I. Veřejně prospěšné stavby, článek 103a. 

 H.I. UPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, článek 113. 

Vzhledem k minimálnímu rozsahu provedených změn není dále uvedena celá textová část ZÚR MSK, 
ale pouze výňatky z uvedených kapitol a článků s vyznačením provedených změn. Pro zvýšení 
přehlednosti textové části A8a ZÚR MSK je níže uvedený (výchozí) text ZÚR MSK uveden kurzivou. 

Vyznačení změn provedených v rámci A8a ZÚR MSK je zpracováno následujícím způsobem: 

 nově doplňovaný text je uveden tučným podtrženým zeleným písmem, 

 rušený text je uveden červeným přeškrtnutým písmem. 

Text s vyznačením změn provedených v rámci A8a ZÚR MSK začíná na následující stránce.  

  



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

46 

 

(…) 

D.II.1.  Elektroenergetika 

(…) 

53. Ostatní plochy a koridory nadmístního významu 

ZÚR MSK vymezují na území Moravskoslezského kraje koridory pro záměry elektroenergetiky 
nadmístního významu. Pokud není upřesněno níže, jsou koridory vymezeny v šířce 200 m od osy 
vedení, zakreslené v grafické části ZÚR MSK. ZÚR MSK pro takto vymezené plochy a koridory stanovují 
tyto obecné společné požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o možných 
variantách změn v území a úkoly pro územní plánování: 

Požadavky na využití území 

 Vytvoření územních podmínek pro zvýšení kapacity distribuční soustavy a zajištění spolehlivosti 
dodávek elektřiny v nadmístních souvislostech. 

Kritéria a podmínky pro rozhodování o možných variantách v ploše vymezeného koridoru 

 Vzdálenost od zastavěného území dotčených obcí. 

 Minimalizace vlivů na přírodní a krajinné hodnoty území. 

Úkoly pro územní plánování 

 V rámci zpřesnění vymezení koridorů v ÚP dotčených obcí:  

 trasy ZVN a VVN ve společných úsecích vést v co nejtěsnějším přípustném souběhu; 

 řešit prostorovou koordinaci s ostatními koridory dopravní a technické infrastruktury 
vymezeným v ZÚR MSK. 

Specifické požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o možných variantách 
změn v území a úkoly pro územní plánování, pokud je ZÚR MSK stanovují, jsou uvedeny níže u 
jednotlivých konkrétních ploch a koridorů. 
 

OZN. 
ZÁKRESU 

NÁZEV STAVBY + CHARAKTERISTIKA DOTČENÉ OBCE 
KATASTRÁLNÍ 

ÚZEMÍ 

E2 Energetický zdroj Karviná (EZK) – nový energetický zdroj Karviná Karviná-Doly 

E3 Energetický zdroj Stonava (EZS) – nový energetický zdroj Stonava Stonava 

E6 Nošovice – rozšíření uzlu TR 400/110 kV Nošovice Nošovice 

E10 Vedení EZS – TR Albrechtice (VVN), vedení 1x110 kV pro vyvedení 
výkonu z EZS Vedení VVN 110 kV Stonava – TR Albrechtice, včetně 
rozvodny 110 kV 

Stonava Stonava 

Albrechtice Albrechtice  
u Českého  
Těšína 

E27 Výstavba napájecího vedení 110 kV, které propojí rozvodnu 
110/22 kV ve Vítkově s rozvodnou 400/110 kV v Horních Životicích 

Upřesněné vymezení koridoru 

Z areálu rozvodny Vítkov směřuje koridor na SV až téměř na okraj 
správního území oce, kde se kolem zástavby místní části 

Prostřední dvůr stáčí na SZ a pokračuje ve směru Radkov – Melč – 

Vítkov Vítkov 

Větřkovice Větřkovice 
u Vítkova 

Radkov Radkov  
u Vítkova 

Melč Melč 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

47 

 

OZN. 
ZÁKRESU 

NÁZEV STAVBY + CHARAKTERISTIKA DOTČENÉ OBCE 
KATASTRÁLNÍ 

ÚZEMÍ 

Moravice – Mladecko – Bratříkovice – Svobodné Heřmanice na území 
Horních Životic, kde se před zaústěním do rozvodny slučuje 
s koridorem EZ3. 

Moravice Moravice 

Lhotka 
u Litultovic 

Lhotka  
u Litultovic 

 Šířka koridoru 

- 400 m v úseku od SZ okraje k. ú. Svobodné Heřmanice až po 
spojení s koridorem EZ3; 

- 500 m s postupným rozšířením až na 1250 m – na k. ú. Horní 
Životice (spojení koridorů EZ3 a E27). 

Litultovice Litultovice 

Mladecko Mladecko 

Hlavnice Hlavnice 

Jakartovice Jakartovice 

Bratříkovice Bratříkovice 

Horní Životice Horní Životice 

Svobodné  
Heřmanice 

Svobodné  
Heřmanice 

E39 Uzel 110/22 kV Rýmařov Rýmařov  Rýmařov 

Ondřejov  
u Rýmařova 

E44 Smyčka z vedení 404 (Guty) – Třinec – vedení 400 kV – (přípojka pro 
transformační stanici Třineckých železáren a.s.) 

Třinec Třinec 

Oldřichovice u 
Třince 

Guty 

Konská 

(…) 

G.I. Veřejně prospěšné stavby 

(…) 

103a. Energetická infrastruktura – elektroenergetika 

OZN. VPS V 
ZÚR  

NÁZEV STAVBY + CHARAKTERISTIKA DOTČENÉ OBCE 
KATASTRÁLNÍ 

ÚZEMÍ 

E1 Rozšíření elektrárny Dětmarovice (EDĚ) – nový energetický zdroj  Dětmarovice Dětmarovice 

E4 
EDĚ – Vratimov – Nošovice, vedení 400 kV a vedení 400 kV Nošovice  
Bartovice (přípojka pro lokální distribuční soustavu)

6
 

Dětmarovice Dětmarovice 

Dolní Lutyně Dolní Lutyně 

Orlová Horní Lutyně 

Rychvald Rychvald 

                                                
6
 Obce a katastrální území dotčené částí koridoru pro veřejně prospěšnou stavbu vedení 400 kV Nošovice – Bartovice 

(přípojka pro lokální distribuční soustavu) jsou označeny hvězdičkou. 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

48 

 

OZN. VPS V 
ZÚR  

NÁZEV STAVBY + CHARAKTERISTIKA DOTČENÉ OBCE 
KATASTRÁLNÍ 

ÚZEMÍ 

Petřvald 
Petřvald  
u Karviné 

Ostrava* 

Michálkovice 

Radvanice 

Bartovice* 

Bruzovice* Bruzovice* 

Sedliště* 
Sedliště 
ve Slezsku* 

Václavovice* 
Václavovice u 
Frýdku-Místku* 

Řepiště* Řepiště* 

Vratimov* 
Vratimov* 

Horní Datyně* 

Dobrá* 
Dobrá  
u Frýdku-Místku* 

Frýdek-Místek* 
Panské Nové 
Dvory* 

Nošovice* Nošovice* 

Pazderna* Pazderna* 

E8 
Zdvojení stávajícího vedení 400 kV Nošovice – Mosty u Jablunkova – 
Varín (SR) 

Nošovice Nošovice 

Dobrá 
Dobrá 
u Frýdku-Místku 

Pazderna Pazderna 

Lučina Lučina 

Vojkovice Vojkovice 

H. Tošanovice H. Tošanovice 

D. Tošanovice D. Tošanovice 

H. Domaslavice H. Domaslavice 

Hnojník Hnojník 

Komorní Lhotka Komorní Lhotka 

Smilovice 

Rakovec 

Smilovice  
u Třince 

Třinec 

Karpentná 

Oldřichovice  
u Třince 

Guty 

Vendryně Vendryně 

Bystřice 
Bystřice  
nad Olší 

Hrádek Hrádek 

Jablunkov Jablunkov 

Návsí Návsí 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

49 

 

OZN. VPS V 
ZÚR  

NÁZEV STAVBY + CHARAKTERISTIKA DOTČENÉ OBCE 
KATASTRÁLNÍ 

ÚZEMÍ 

Bocanovice Bocanovice 

Milíkov 
Milíkov 
u Jablunkova 

Dolní Lomná D. Lomná 

Mosty u J. Mosty u J. 

E2 Energetický zdroj Karviná (EZK) – nový energetický zdroj Karviná Karviná-Doly 

E3 Energetický zdroj Stonava (EZS) – nový energetický zdroj Stonava Stonava 

E6 Nošovice – rozšíření uzlu TR 400/110 kV Nošovice Nošovice 

E10 
Vedení EZS – TR Albrechtice (VVN), vedení 1x110 kV pro vyvedení 
výkonu z EZS Vedení VVN 110 kV Stonava – TR Albrechtice včetně 
rozvodny 110 kV 

Stonava Stonava 

Albrechtice 
Albrechtice 
u Českého 
Těšína 

E27 
Výstavba napájecího vedení 110 kV, které propojí rozvodnu 110/22 kV 
ve Vítkově s rozvodnou 400/110 kV v Horních Životicích  

Vítkov Vítkov 

Větřkovice 
Větřkovice u 
Vítkova 

Radkov Radkov u Vítkova 

Melč Melč 

Moravice Moravice 

Lhotka  
u Litultovic 

Lhotka 
u Litultovic 

Litultovice Litultovice 

Mladecko Mladecko 

Hlavnice Hlavnice 

Jakartovice Jakartovice 

Bratříkovice Bratříkovice 

Horní Životice Horní Životice 

Svobodné  
Heřmanice 

Svobodné 
Heřmanice 

E39 Uzel 110/22 kV Rýmařov Rýmařov  

Rýmařov 

Ondřejov  
u Rýmařova 

E43 Prosenice – Nošovice – zdvojení vedení 400 kV 

Hostašovice Hostašovice 

Hodslavice Hodslavice 

Životice  
u Nového Jičína 

Životice u  
Nového Jičína 

Mořkov Mořkov 

Veřovice Veřovice 

Bordovice Bordovice 

Dobrá 
Dobrá u  
Frýdku-Místku 

Lichnov 
Lichnov u  
Nového Jičína 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

50 

 

OZN. VPS V 
ZÚR  

NÁZEV STAVBY + CHARAKTERISTIKA DOTČENÉ OBCE 
KATASTRÁLNÍ 

ÚZEMÍ 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

Tichá 
Tichá  
na Moravě 

Kozlovice Kozlovice 

Baška 

Hodoňovice 

Kunčičky  
u Bašky 

Baška 

Janovice 
Janovice u  
Frýdku-Místku 

Frýdek-Místek 
Skalice u  
Frýdku-Místku 

Raškovice Raškovice 

Nižní Lhoty Nižní Lhoty 

Palkovice 
Myslík 

Palkovice 

Vyšní Lhoty Vyšní Lhoty 

Nošovice Nošovice 

E44 
Smyčka z vedení 404 (Guty) – Třinec – vedení 400 kV – (přípojka pro 
transformační stanici Třineckých železáren a.s.) 

Třinec 

Třinec  

Oldřichovice 
u Třince 

Guty 

Konská 

(…) 

H.I. Upřesnění vymezení ploch a koridorů nadmístního významu 

(…) 

ORP OBEC 

DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURA 

A PLOCHY PRO 
EKONOMICKÉ AKTIVITY 

TECHNICKÁ 
INFRASTRUKTURA A 

OSTATNÍ 

PROTIPOVODŇOVÁ 
OPATŘENÍ  

NR ÚSES R ÚSES 
SPECIFICKÁ 
KRAJINA 

PŘECHODOVÁ  

PÁSMA 

K
a

rv
in

á
 

Dětmarovice DZ5, D164, D507a E1, E4, T1, EZ9   102, 218, 578 E–01, E–02 63 

Karviná 
DZ5, D199, D84, 

D142, D164, DZ14, 
RPZ1, RPZ3 

EZ6, EZ9, E2, T1,    

163, 198, 170, 
218, 199, 209, 
135, 575, 576, 
577, 578, 579, 
617, 619, 642 

E–01, E–02, 
F–06 

64, 65, 66 

Petrovice u 
Karviné 

D142, D164, 
D507a 

EZ9   102, 578 E–01, E–02 63, 64 

Stonava D164, DZ14 EZ6, E3, E10   135, 618 E–01, F–06 66 

(…) 

 



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

51 

 

10. NÁLEŽITOSTI PODLE SPRÁVNÍHO ŘÁDU 

10.1. Rozhodnutí o námitkách 

K návrhu A8a ZÚR MSK nebyly uplatněny žádné námitky. 

10.2. Vyhodnocení připomínek 

K návrhu A8a ZÚR MSK nebyly uplatněny žádné připomínky. 

  



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

52 

 

SEZNAM ZKRATEK 

A8a ZÚR MSK Aktualizace č. 8a Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje 

č.  Číslo 

CR Česká republika 

EU Evropská unie 

EZS Energetický zdroj Stonava 

k. ú. Katastrální území 

MSK Moravskoslezský kraj 

NATURA 2000 Soustava chráněných území určená k ochraně nejvzácnějších a nejvíce ohrožených 
druhů živočichů, rostlin a nejvzácnějších přírodních stanovišť na území Evropské unie 

PUPFL Pozemek určený k plnění funkcí lesa 

PÚR ČR Politika územního rozvoje České republiky 

Sb. Sbírka zákonů 

SEA Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (Strategic Environmental Assessment) 

TR Transformovna 

ÚPD Územně plánovací dokumentace 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

VVN Velmi vysoké napětí 

ZPF Zemědělský půdní fond 

ZÚR Zásady územního rozvoje 

  



AKTUALIZACE Č. 8a ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE │ II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 

53 

 

POUČENÍ 

A8a ZÚR MSK nabývá účinnosti podle § 173 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, 15. dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky. Podle § 173 odst. 2 téhož zákona 
proti A8a ZÚR MSK, jež je opatřením obecné povahy, nelze podat opravný prostředek. Soulad A8a ZÚR 
MSK s právními předpisy lze posoudit v přezkumném řízení. Usnesení o zahájení přezkumného řízení 
lze vydat do 1 roku od nabytí její účinnosti. K přezkumu je v návaznosti na § 95 odst. 1 správního řádu 
příslušný správní orgán nadřízený správnímu orgánu, který opatření obecné povahy vydal, což je v 
daném případě Ministerstvo pro místní rozvoj.  

Podle § 101b zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů, lze návrh na 
zrušení opatření obecné povahy nebo jeho částí lze podat do 1 roku ode dne, kdy návrhem napadené 
opatření obecné povahy nabylo účinnosti. Zmeškání lhůty pro podání návrhu nelze prominout, a to 
ani ve vazbě na navazující správní rozhodnutí, opatření nebo jiný úkon nahrazující rozhodnutí. 


